
DETERMINA N. 37/2022

CONTRATTO QUADRO CONSIP “SPC CLOUD LOTTO 4” PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DI 
PORTALI E SERVIZI ON-LINE. RIMODULAZIONE IMPEGNI DI SPESA - CIG MASTER 

5519376D26 – CIG DERIVATO 7364937A45
il Segretario generale

Premesso che:
- con decisione del Consiglio del 18 ottobre 2017 è stata autorizzata l’adesione al servizio SPC cloud, lotto 4, 
per 36 mesi, al costo di € 570.000,00 oltre IVA, pari a € 695.400,00 IVA compresa;
- con determina del Segretario generale n. 10/2018 del 26 gennaio 2018 veniva approvata l’adesione alla 
convenzione Consip “Spc cloud – lotto 4” per la fornitura dei servizi e la realizzazione e gestione di portali e 
servizi on line, aggiudicata al R.T.I. tra la Almaviva The Italian Innovation Company S.p.A., in breve Almaviva 
S.p.A., con sede legale in Roma, Via di Casal Boccone n. 188/190, in qualità di mandataria, la Almawave 
S.r.l., la Indra Italia S.p.A. e la PricewaterhouseCoopers Advisory S.p.A., CIG derivato n. 7364937A45 e CIG 
master n. 5519376D26, al prezzo proposto di € 569.616,50, oltre IVA, per complessivi € 694.932,13, per la 
durata di 36 mesi;
- con la medesima determina veniva impegnata la spesa di € 353.800,01 sul capitolo 413 del bilancio di 
previsione 2018, nonché la spesa di € 170.566,06 per l’esercizio 2019 e la spesa di € 170.566,06 per 
l’esercizio 2020 ai sensi dell’art. 16, comma 3, del vigente Regolamento concernete la disciplina contabile 
dell’Autorità, imputata sul capitolo 41500 “Servizi informatici e di telecomunicazioni” a seguito della 
revisione della struttura del bilancio di previsione 2020;
- con la determina del Segretario generale n. 138/2020 del 31 luglio 2020, considerata la natura di 
investimento per una quota della sopra citata spesa, la spesa di € 170.566,06 inizialmente imputata al 
capitolo 41500 “Servizi informatici e di telecomunicazioni”, veniva imputata sul capitolo 61400 
“Acquisizione sviluppo software” del bilancio di previsione 2020 dell’Autorità, Codice Piano dei Conti 
U.2.02.03.02.001 (impegno n. 448/2020);
- con determina del Segretario generale n. 10/2021 del 28 gennaio 2021, a seguito della decisione del 
Consiglio del 17 dicembre 2020, veniva autorizzata la rimodulazione del contratto esecutivo stipulato in 
adesione al Contratto Quadro Consip “SPC Cloud – lotto 4”, mediante la sottoscrizione di apposito 
Addendum. La scadenza veniva fissata al 3 agosto 2022;
- con determina del Segretario generale n. 26/2022 del 10 marzo 2022 nel riaccertare i residui attivi e 
passivi ai fini del Rendiconto finanziario 2021 approvato con delibera del Consiglio n. 58/2022 del 7 aprile 
2022, è stato riaccertato il residuo passivo al 31 dicembre 2021 n. 448/2020 sul Capitolo 61400 per un 
importo di € 119.174,19;

Visti:
- la nota prot. n. 10230/2022 del 14 aprile 2022 del Dirigente dell’Ufficio Information and Communication 
Technology in cui veniva rappresentato  che, nel corso dell’esecuzione del contratto, si è riscontrato che la 
quantificazione della spesa afferente alla componente “Progettazione, realizzazione, collaudo, installazione 
e avviamento presso l’ente di software sviluppato ad hoc o di software preesistente e reingegnerizzato” ed 
oggetto dell’imputazione sul capitolo 61400 “Acquisizione sviluppo software” del bilancio di previsione 
2020 dell’Autorità, è inferiore rispetto a quanto a suo tempo previsto per un importo pari ad € 15.810,68. 
La stessa nota evidenziava che, nella fase di esecuzione del contratto, è emerso che:



a. sussiste una maggior spesa per quanto attiene la componente “Servizi” nella corrispondente misura 
di minor spesa relativa alla componente “Progettazione, realizzazione, collaudo, installazione e 
avviamento presso l’ente di software sviluppato ad hoc o di software preesistente e 
reingegnerizzato”, necessaria per attività di manutenzione evolutiva del Sistema di Monitoraggio e 
acquisizione dati ART, denominato SIMOT;

b. talune attività originariamente previste negli esercizi precedenti all’attuale risultano svolte o sono in 
corso di esecuzione nell’esercizio 2022.

- il Regolamento concernete la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione dei 
trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013 del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni;
- il Bilancio di previsione 2022, nonché pluriennale 2022 – 2024 dell’Autorità, approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 180/2021 del 16 dicembre 2021, il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi sul 
capitolo 41500 per sostenere la predetta spesa per “Servizi”;
Ritenuto, per quanto sopra premesso, di impegnare la spesa di € 15.810,68 sul capitolo 41500 “Servizi 
informatici e di telecomunicazioni” del bilancio di previsione 2022 e di ridurre contestualmente l’impegno 
di spesa a residuo di € 15.810,68 sul capitolo 61400 “Acquisizione sviluppo software”;

DETERMINA

1.per le motivazioni esplicitate in premessa, di ridurre l’impegno a residuo n. 448/2020 di € 15.810,68 
sul capitolo 61400 “Acquisizione sviluppo software”, Codice Piano dei Conti U.2.02.03.02.001 
rideterminandolo come segue:

Importo iniziale
(determina n. 

138/2020)

Pagato 2021 Importo al 31/12/2021 
(riaccertato tra i residui passivi)

Riduzione Importo 
rideterminato

€ 170.566,06 € 51.391,87 € 119.174,19 € 15.810,68 € 103.363,51

2. di impegnare la spesa di € 15.810,68 sul capitolo 41500 “Servizi informatici e di telecomunicazioni” del 
bilancio di previsione 2022 dell’Autorità, Codice Piano dei Conti U.1.03.02.19.003;
3. che il Responsabile del presente procedimento di rimodulazione dell’impegno è il dott. Giuseppe D’Anna 
in qualità di Direttore dell’Ufficio Contabilità, bilancio e autofinanziamento, incaricato degli adempimenti 
necessari a dare esecuzione alla presente determina;
4. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 28/04/2022

il Segretario generale
GUIDO IMPROTA / ArubaPEC 

S.p.A.


		2022-04-28T11:39:22+0200
	GUIDO IMPROTA




